^a Admirables effets du baptême.

^b Le baptême est une seconde naissance; nous ne naissons pas chrétiens, comme dit Tertullien dans son Apologétique : *Fiunt, non nascuntur Christiani.*

obtemperacione teneatur, ne accepta securitas indiligentiam pariat ¹, et vetus denuo hostis obrepit.

IV. Cæterùm, si tu innocentia, si justitiæ viam teneas, si illapsa ² firmitate vestigiï tui incedas ; si, in Deum viribus totis ac toto corde suspensus, hoc sis tantùm quod esse cœpisti, tantùm tibi ad licentiam datur, quantum gratia spiritalis augetur. Non enim, qui beneficiorum terrestrium mos est, in capessendo munere cœlesti mensura nulla vel modus est. Profluens largiter spiritus nullis finibus premitur, nec coercitibus claustris intra certa metarum spatia frenatur. Manat jugiter, exuberat affluenter. Nostrum tantùm sitiit pectus et pateat. Quantum illuc fidei capacis afferimus, tantùm gratiæ inundantis haurimus. Inde jam facultas datur, castitate sobriâ, mente integrâ, voce purâ, virtute sincerâ, in medelam dolentium posse venenorum ³ virus extinguere ; animorum desipientium labes reddita sanitate purgare ; infestis jubere pacem, violentis quietem, ferocientibus lenitatem ; immundos et erraticos spiritus ⁴, qui se expugnantibus hominibus immerserint, ad confessionem minis increpantibus cogere ; ut recedant, duris verberibus urgerè ; confluctantes, ejulantes, gementes, incremento pœnæ propagantis extendere ⁵, flagris cædere, igne torrere. Res illic geritur, nec videtur ; occulta plaga, et pœna manifesta ⁶.

V. Ita, quod esse jam cœpimus, acceptus spiritus licentiâ suâ potitur ; quod necdum corpus ac membra mutavimus, adhuc carnalis aspectus sæculi nube cæcatur. Quantum hic ⁷ animi potentialis, quanta vis est, non tantùm ipsum esse subtractum perniciosis contactibus mundi, ut quis expiatus et

¹ Notre auteur, dans son livre *De lapsis*, exprime une idée analogue, quand il dit : *Traditam nobis disciplinam pax longa corruperat.*

² *Illapsa*, pour *non lapsa*.

³ Au lieu de *venenorum*, deux mss. donnent *veternorum*, mauvaise leçon.

⁴ Les démons. — Dans son livre *Sur la vanité des idoles*, saint Cyprien les appelle *spiritus insinceri et vagi*.

⁵ Allusion au supplice du chevalet.

⁶ Tertullien, Minucius Félix, Julius Firmicus, Lactance, saint Jérôme, attestent unanimement le pouvoir de la prière et des exorcismes pour chasser, en les tourmentant cruellement, les démons du corps des possédés.

⁷ *Hic* : c'est-à-dire après le baptême.